

# ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POSWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH: „Ekonomia”, —: w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15, Szepczyckiego 49, Wydział Powiatowy, pok. 10.

REDAKCJA CZYNNĄ CODZIENNIE  
z wyjątkiem świąt od g. 11 rano do g. 2 w nocy.  
CENA PRENUMERATY: miesięcznie 3.00  
z odnośzeniem do domu 3.00

CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 30 gr., w tekście (przed kłódką) 40 gr., za tekstem 15 gr. za millimetr jednosłownie, drobne za wyraz 10 gr., posady i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz.  
Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

## Na progu nowego okresu

Skończyły się uroczystości dziesięciolecia i wydaje się jakbyśmy jedną kartę naszej historii odwrócili. Patrzyliśmy dotychczas wstecz, lubowaliśmy się obrazem dokonanych prac — ale dziś zapisana naszymi czynami karta została odwrócona i widzimy białą płaszczyznę, na której historia dopiero notować będzie to, co uczynimy.

Spojrząc w przyszłość, zdaje sobie sprawę z naszych zadań, znaleźć najlepszą drogę rozwiązania, oto nasze potrzeby dzisiejsze.

Niewątpliwie okres minionego dziesięciolecia naszej niepodległości nie stanowi epoki.

Niemą dziś jakiejś wyraźnej linii między tem co było wczoraj, a tem co będzie jutro. Nie stało się dziś nic coby miało nadać nowy charakter temu co będzie jutro, temu czem wypełniony nowy dziesięciolecie.

Był to raczej rachunek sumienia chwila zadumy, w której spojrzeliśmy w przeszłość naszą.

Jedno musimy zrozumieć, że dziesięciolecie istnienia Państwa Polskiego, które absorbowало wszystkie siły narodu w kierunku fizycznej budowy państwa, w kierunku organizacyjnym, odbudowy zniszczonych terenów, nadbudowy tego wszystkiego co przez lata niewoli zostało zaniedbane, że to wszystko zostało dokonane paszerni własnymi siłami.

Świadomość tego faktu — ma duże znaczenie. Ma przedewszystkiem to znaczenie, że wzmocnia naszą siłę moralną i zaufanie do siebie samych. Nie można tego nie rozumieć.

Nazywano Polskę w Niemczech „państwem sezonowym”, bo zdawało sobie sprawę z tego — Niemcy jako dawni okupanci znali kraj cały dokładnie — że odbudować go i pchnąć na tory normalnego rozwoju będzie czynnem nadluckim. Nie spodziewano się, że w znękaniem i wyczerpaniem wojna społeczeństwie znajdzie się tyle sił normalnych, aby zacząć budować z niczego i dzieła dokonać, tembardziej, że od wschodu szły nowe siły destrukcyjne, które miały zburzyć do reszty to, co wielka wojna oszczędziła. Mi-

mo to jednak siły, te w społeczeństwie znalazły i przezwyciężyły pierwsze i największe trudności i stanęły do twórczej pracy. Jeśli więc w początkach naszego bytu państwowego zdobyliśmy się na tę nadludzką energję, to dziś tem łatwiej nam przyjdzie dzieło dalej prowadzić, tembardziej, że najtrudniejsze rzeczy zostały dokonane. Trzeba jednak wiarę we własne siły spotęgować stawiać do pracy, bo gmachy jeszcze nie wykończony i nie wszystkie zostało zrobione. Leżą przed nami wielkie jeszcze zadania i wielkie mamy problemy do rozwiązania. Tu na „Ziemiach Wschodnich są one może większe i trudniejsze, niż gdzie indziej. Mamy problemy gospodarcze, niezmiernie ważne i problemy kulturalne, niegdysz-

nie zaniedbane — dziś znowu przychodzące do głosu.

Pochłonięci sprawą odbudowy i organizacji państwa może zbyt mało zwracaliśmy uwagi na ten trzeci czynnik, jakim jest rozwój kulturalny narodu.

Dziedziny tej zaniedbywać nie można szczególnie tu na terenie Nowogródziny. Nie możemy zapominać, że wyższa kultura swą siłą atrakcyjną pociąga niższą, usuwa antagonizmy i leczy nie jedną ranę społeczną. Jest ponadto bodźcem do dalszych wysiłków.

Mimo, że nie należy osłabiać wysiłków w kierunku rozwoju gospodarczego tej ziemi, nie mniej jednak, należy zwrócić uwagę na czynnik kulturalny, który będzie tem większą dźwignią rozwoju gospodarczego.

## Doradca finansowy Devey wyjechał do Moskwy

WARSZAWA. 13.XI. Nasz korespondent donosi, że doradca finansowy p. Devey wraz z rodziną wyjechał wczoraj do Moskwy na kilkudniową wycieczkę, zamierzoną już od dawna i noszącą ściśle prywatny charakter.

Zapowiedziany wyjazd p. Devey do Moskwy odbił się szerokim echem w prasie światowej, a specjalnie niemieckiej. Również wśród miarodajnych czynników sowieckich przyjazd p. Devey budzi znaczne zainteresowanie, z uwagi na ogromnie rozgałęzione stosunki wśród finansjery amerykańskiej oraz powagę, jaką cieszy się jego zdanie w sprawach gospodarczych w Polsce.

Tym samym pociągiem wyjechał do Moskwy radca poselstwa polskiego w Waszyngtonie dr. Stefan Łebkowski, były pierwszy sekretarz poselstwa polskiego w Moskwie.

MOSKWA 13. XI. Dziś doradca finansowy p. Devey przybył do Moskwy.

## Beznadziejna sytuacja Litwy w Lidze Narodów

BERLIN 13.XI. Prasa donosi, iż wiadomości o przebiegu rokowań polsko-litewskich w Królewcu wywołały w kołach politycznych Ligi Narodów bardzo złe wrażenie.

Wyniki rokowań uważane są — mimo usiłowań propagandy litewskiej — za bezwartościowe, a stanowisko delegacji litewskiej za zgola nie poważne.

Prasa niemiecka podkreśla z naciskiem, że wśród kół Ligi Narodów spodziewają się, iż grudniowa sesja Rady Ligi Narodów zajmie się ponownie sporem polsko-litewskim i będzie musiała zastanowić się nad zarządzeniami, do których trzeba się będzie mieć dla zażegnania sporu i unormowania stosunków.

## Armia dla Naczelnego Wodza

WARSZAWA, 13.XI. Dnia 11 b. m. Marszałek Piłsudski przyjął wszystkich Inspektorów Armji, Szefa Sztabu Generalnego i Szefa Wojskowego Biura Historycznego, którzy w imieniu Armji wręczyli Naczelnemu Wo-

dzowi dar honorowy pod postacią srebrnej mapy Polski, na której wryte są nazwy wszystkich bitw toczonych przez Komentanta Legionów i Zwycięskiego Wodza Armji Polskiej.

## Posiedzenie Sejmu

Dyskusja nad preliminarzem. — Sprawa wypadków lwowskich. — Gimnazjum białoruskie w Radoszkowiczach

WARSZAWA, 13.XI. Na dzisiejszym posiedzeniu toczona była dyskusja nad preliminarzem budżetowym, po przemówieniu posła Dąbskiego dyskusję przerwano.

W dalszym ciągu posiedzenia odesłane w pierwszym czytaniu do komisji spraw zagranicznych dwa projekty ustaw ratyfikacyjnych, a mianowicie umowy handlowej i traktatu przyjaźni z cesarstwem perskiem.

Z kolei przystąpiono do dyskusji nad nagłością czterech wniosków zgłoszonych w sprawie zajęć lwowskich przez Bezpartyjny Blok Współpracy z Rządem, Klub Ukraiński, Klub Narodowy i Polską Partję Socjalistyczną.

W sprawie nagłości wniosku klubu B. B. zabrał głos pos. Loewenhertz, który przedstawił stan faktyczny zajęć podkreślając, iż sprofanowano pamięć obrońców Lwowa. Profanacji tej dokonano z całą premedytacją, obrażając społeczeństwo polskie, tembardziej, że czyn ten miał miejsce w ów największego napięcia uczuć patriotycznych. Mimo to ludność Lwowa, ani władze nie daly się prowokować. Zorganizowany przez ukraińców pochód został wzwany przez policję do rozbiegania się. Na wzwanie to padły z tłumy do policji strzały raniąc kilku policjantów, jednakże policja zachowała zimną krew i nie odpowiedziała strzałami.

Wniosek wzywa Rząd do zbadania przebiegu zajęć i wyciągnięcia odpowiednich wniosków.

## Zmiany w podatku gruntowym

Wniesiony dziś do Sejmu projekt ustawy o podatku gruntowym, przewiduje podwyższenie i wyrównanie stawek podatku gruntowego, oraz unormowania niektórych danin komunalnych. Podwyżka będzie blisko dwukrotna.

Podatek ten jest w zasadzie regresywnym. Przytem regresję zastosowano w ten sposób, iż płatnicy opłacający tytułem podatku gruntowego nie więcej

W zakończeniu mówca podkreśliła, iż społeczeństwo polskie odróżnia lojalnych obywateli od podżegaczy i płatnych agitatorów.

Przeciw nagłości tego wniosku, a za nagłością wniosku Klubu Ukraińskiego przemawia poseł Bitner (komunista).

Pos. Stronksi uzasadnia nagłość wniosku Klubu Narodowego, żądającego zlikwidowania działalności czołowych organizacji ukraińskich.

Pos. Gawlicki uzasadnia wniosek P. P. S.; przemawiają następnie pos. pos. Zahajkiewicz i Kłym (Klub Ukraiński) motywując nagłość wniosku ukraińskiego.

W głosowaniu znaczną większość przehodzi nagłość wniosku Klubu B. B. Inne wnioski odesłano, jako zwykle, do komisji administracyjnej.

Pos. Gawrylik (Klub Białoruski) uzasadnia nagłość wniosku w sprawie natychmiastowego otwarcia gimnazjum białoruskiego w Radoszkowiczach.

Przeciw nagłości przemawia pos. Mackiewicz (BB), który stwierdził, iż gimnazjum białoruskie w Radoszkowiczach było terenem akcji antypaństwowej, prowadzonej za środki finansowe nadsyłane z zewnątrz granic państwa.

Nagłość wniosku uchwalono 148 głosami przeciw 142.

Na tym posiedzeniu przerwano. Następnę posiedzenie Sejmu odbędzie się jutro o godzinie 3 po południu.

## Echa obchodu Dziesięciolecia Depesze do Pana Prezydenta

WARSZAWA, 13.XI. Pan Prezydent Rzplitej prof. Ignacy Mościcki otrzymał w związku z Świętem Rocznicy Dziesięciolecia odzyskania Niepodległości cały szereg depesz od panujących zaprzyjaźnionych państw,

m. in. depesze z życzeniami nadesłali: Prezydent Francji, Król Wielkiej Brytanji, Król Włoch, Król Szwecji, Prezydent Estonji, Prezydent Łotwy, Prezydent Grecji i Szach Perski,



# Echa święta niepodległości Nowogrodziny

## Akademja w Klubie Mieszczańskim w Nowogrodzie

W sobotę 10-go listopada w klubie obywateli m. Nowogrodka przy ul. Piłsudskiego odbyła się uroczysta akademja ku uczczeniu 10-lecia Niepodległości Polski.

W odpowiedzi udekorowanej sali wśród licznie zebranych członków klubu i gości znalazł się również p. Starosta Nowogrodzki Hryniewski w otoczeniu p. burmistrza Czechowicza i wiceburmistrza p. Safarewicza.

Akademję zagalim wiceprezes klubu p. Malbin, poczem p. dr. Marmurstein powitał zebranych z p. Starostą na czele, podkreślając znaczenie dzisiejszego święta wolności.

2-im z kolei przemawiał apl. adw. Ciechanowski, który w dłuższym referacie zatrzymał się na smutny i fakcie historycznym, jakim były rozbiory Polski, pietnując to jako niesychaną zbrodnię dziejową, następnie wskazywał na wytrwałność narodu polskiego, który przez cały czas niewoli nie tracił nadziei na odzyskanie wolności, dając temu wyraz nie tylko słowem, lecz również czynem (powstania). I tu podkreślił szczególne znaczenie wieszaków polskich Mickiewicza, Słowackiego, Krasińskiego, Sienkiewicza i t. d., którzy siłą swego słowa budzili Naród ze snu i pobudzili go do bohaterstwa polskimi, którzy z grobu upominali się na stronicach dzieł Sienkiewicza o utraczoną wolność i niepodległość, o którą walczyli do ostatniego tchu. Poza tem zatrzymał się na znaczeniu Marszałka Piłsudskiego, jako wodza Narodu Polskiego, imieniem którego łączą się Zmartwychwstanie Rzeczypospolitej, widząc w tym wielki m. m. mezu, coś nadziemskiego, boskiego, oraz analizując stanowisko prawne „yodw w Polsce, którzy zawsze byli otoczeni opieką Króla i nie doznawali za czasów Niepodległości zad-

## Uroczystości dziesięciolecia w Szczorsach

Gmina w Szczorsach święciła prawie jednocześnie dwie wielkie uroczystości: dnia 10-go listopada poświęcenie niedawno ukończonego budynku pod Urząd Gminny i dnia 11-go dziesięciolecie niepodległości Państwa Polskiego. Obie uroczystości odbyły się w podniosłym nastroju i wywarły na tu-tęjszem społeczeństwie bardzo dodatnie wrażenie.

Uroczystość poświęcenia lokalu gminnego zaszczylił swą obecnością p. Wojewoda Bezcowski, p. Starosta Hryniewski, Naczelnik samorządowy p. Strzałkowski i Inspektor gminny p. Buzuk. Poświęcenia dopełnił proboszcz tutejszej cerkwi ksiądz Rafalski.

Na wstępie powiteli p. Wojewodę wójt gminy, nauczycielstwo i miejscowa straż ogniowa. Po dopełnieniu poświęcenia ksiądz Rafalski wygłosił krótkie przemówienie w języku polskim i białoruskim podkreślając tolerancję religijną Rzadu polskiego i wyrażając wdzięczność władzom za ojcowską opiekę nad tutejszym ludem.

Następnie przemówił wójt tutejszej gminy p. Szyszyja przedkładając sprawozdanie z całej działalności budowy i dziękując za skuteczną pomoc okazaną przez władze, jak również i miejscowe społeczeństwo.

P. Wojewoda w swym przemówieniu podkreślił wielką zasługę mieszkańców tutejszej gminy, którzy potańfil na świętych jeszcze zgłiszczach, prawie o własnych siłach, wzniesli piękny budynek dla tak ważnej instytucji, jaką jest Urząd gminy. Życząc owocnej pracy nadal w tym kierunku wkrótce, ku przemówieniu p. Wojewoda, ku ogólnemu zmartwieniu zebranych opowiedział się do Nowogrodka, gdzie go wzywają obowiązki.

Następnie p. Starosta Hryniewski wzniosł wspaniałe i szczęśliwe dokonanie dzieła i obiecywał „wzruszyć ożywić pomoc przedstawicielom gminy w ich uczciwej i lojalnej pracy.

W pięknie udekorowanej sali zasiedli goście do skromnej uczy. Na czele p. Starosta, dalej miejscowe duchowieństwo, nauczycielstwo, sołtyś, członkowie obecnej i byłej Rady gminnej—500 osób około 90. Raz poraz wzniesiono toasty, a w miłą i serdecznym nastroju zeszło niepostrzeżenie parę godzin. Zakończono tylko należy, że wszystko to trwało zbyt krótko, ponieważ zbliżała się uroczystość dziesięciolecia odwołania naszych miłych gości do Nowogrodka. Bóg zapłać im i za tą krótką chwilkę.

W dniu następnym t. j. 11 listopada obchodziła gmina tu-tęjsza niemniej uroczystości dziesięciolecia istnienia Państwa Polskiego. Już w sootę 10-go listopada uroczystość rozpoczęła młodzież szkolna. Działwa ze wszystkich szkół wraz z nauczycielstwem udala się rano na nabożeństwo do tutejszej cerkwi, poczem przybyła na plac przed Urzędem gminnym, gdzie witano dostojnych gości z Nowogrodka. Następnie w poszczególnych szkołach odbyły się pogadanki okolicznościowe, rozdano następnie słodczye dzia-twie zakupione na ten cel przez Urząd gminy — dalej zabawa obochra przy dźwiękach orkiestry, aż do wieczora.

Dnia 11 listopada proboszcz tutejszej cerkwi odprawił nabożeństwo okolicznościowe wraz z przemówieniem dla dorosłych.

## Z Bielicy

W związku z obchodem X-cia Niepodległości Polski we wsi Nowogrodzkiej, gm. bielickiej, pow. lidzkiego. Staraniem tu proboszcza prawosławnego ks. Anatoljusza Sierpowa wzniesiono bramę triumfalną, ozdobiającą zielenią i chorągiewkami o barwach narodowych. W dniu zaś obchodu tj. 11.XI. odprawiono uroczyste nabożeństwo wobec licznych rzesz ludności, poczem udano się z procesją do wsi Zaczepicz, gdzie po uroczystych modłach zostało wygłoszone kazanie okolicznościowe przez ks. Sierpowa.

**NARÓD, W KTÓRYM O-SZCZĘDZANIE STAŁO SIĘ PRZYWCZYWAJENIEM KA-DEGO OBYWATELA, BUDUJE SWE GOSPODARSTWO NA NAJTRWAŁSZYM FUNDAMENCIE.**

I. MOŚCICKI.

## Dzień 11 listopada w Stołpcach

Uroczystości 11 listopada w Stołpcach rozpoczęły się od chwili odegrania hejnału z wieży kościelnej. O godzinie 11, w świątyniach wszystkich wyznań zapalonych wieniami, rozpoczęły się uroczyste nabożeństwa, poczem których duchowni wygłosili podniosłe przemówienia okolicznościowe. Przed kościołem parafjalnym, w rozwiniętych szczytach oddziały kawalerii i piechoty KOP., Policji Państwowej i Strzelca. O godz. 13 po skończonym nabożeństwie, tłumy ludności i grupki stowarzyszeń ze sztandarami, oraz działawa kilku szkół—wyrwały się z kościoła i zajęły plac kościelny. Major Borowik, dowódca 8 b. onu KOP. wobec przedstawicielami władz z panem starostą Kulwieciem na czele, dokonał dekoracji odznaczeniami wojskowymi kilkunastu szeregowych KOP. poczem p. Starosta w otoczeniu przedstawicieli władz wojskowych i cywilnych przyjął defiladę oddziałów: wojskowych, Strzelca, Pol. Państw., Straży Ogniowej, huca szkolnego, uczniowie miejsc. Gimnazjum, wreszcie przeddefilowały organizacje społeczne i związki ze sztandarami, oraz działawa kilku poblizkich szkół. Podczas defilady przygrywała orkiestra straży ogniowej i kolejowej. Pochód zatrzymał się przed trybuną na placu rynekowym. Jak okiem sięgnąć zaległy plac tłumy ludności, ukwiecone barwnymi sztandarami, w złotych blaskach słonecznych. Zaległa cisza. Z trybuny padły pierwsze słowa przemówienia W. Engmana, silne w treści, pełne optymizmu, nawołujące do pracy nad rozbudową kraju.

Następnie przemówił w imieniu żydów p. Winawer, w pięknych słowach podkreślając radość żydów z powodu tej wielkiej uroczystości Narodu Polskiego, w której żydzi całą duszą biorą udział, solidaryzując się z uczuciami całego Narodu Polskiego.

Po grzmiących okrzykach z tysięcznych pierśi tłumów na cześć Rzplitej, Pana Prezydenta i Marszałka Piłsudskiego — powtarzanych kilkakrotnie—pochód został rozwiązany.

Wieczorem, o godzinie 7, w sali „Ogniska“ kolejowego rozpoczęła się uroczysta akademja.

## Nie należy zapominać o zapłaceniu zaległej prenumeraty.

**Co słyszał nowego?**  
**14**  
Środa  
Wschód słońca: 6.49  
Zachód: 3.20  
Długość dnia 8 godzin 31 min.

**Ceny chleba i mięsa**  
Chleb razowy 35 gr. za kg.  
Chleb szatrawy 45 gr. za kg.  
Chleb żytny 70, 54 gr. za kg.  
Mięso wołowe zł. 1.80 gr. za kg.  
Mięso woł. koszerne 2.25 gr. za kg.

**DZISIEJSZA POGODA**  
Komunikat Państwowego Instytutu Meteorologicznego  
Na południowym wschodzie rano mgliście, nieco ciepłej stałe wiatry zmienne, w pozostałych częściach kraju pochmurno z deszczami na Pomorzu i w Wilenszczyźnie temperatura bez zmian, wiatry zachodnie.

**Wyjazd p. naczelnika Weingartena**  
W dniu dzisiejszym opuszcza Nowogrodęk naczelnik Wydziału Bezpieczeństwa Urzędu Wojewódzkiego p. Weingarten, udając się do Białogostoku, gdzie obejmie analogiczne stanowisko woj. białostockiego.

**Wyjazd ks. Gostylli do Kanady**  
W dniu 11 listopada b. r. wyjechał z Dworca, z polecenia Ks. Kard. Hłonda, Prymasa Polski, ks. dr. Ludwik Gostylla, dyrektor Szkoły Rzemiosł w Dworcu do Kanady, celem poinformowania się o stanie i losach wychodźstwa polskiego.

**Zawiadomienie**  
Nowogrodzkie Powiatowe Towarzystwo Łowieckie urządza dn. 18 listopada b. r. polowanie z naganką w obrębie nowogrodzkiem. Zbiórka około wsi Popkowiec o godz. 8 rano. Osoby życzące wziąć udział w polowaniu, zechcą łaskawie zgłosić się najdalej jednak do dnia 17 listopada, do sekretarza T-wa p. Gurkisa celem zapisania się i uiszczenia przedpłaty w wysokości 5 zł. na pokrycie kosztów polowania.

**Komunikat wolnych miejsc**  
— Potrzebni są natychmiast do różnych miejscowości w kraju:  
1 fryzjerka damska-ondylorka-manicurzystka. Siła wykwalfikowana pierwszorzędna. Płaca 50 proc. od zarobku.  
12 stolarzy pierwszej i drugiej klasy. Płaca od 76 groszy — 88 na godzinę; do tego zarobku dochodzi dodatek w wysokości 15 proc., mieszkań niema. Robota stała w wojskowej zbrowalni.  
130 robotnic do wyrobu przedmiotów z rajfi. Praca akordowa przy wolnym mieszkaniu i opale.

**Stan bezrobocia w ub. tygodniu**  
Od 29.IX. do 6.XI. r. b. zarejestrowano w P. U. P. P. 80576 bezrobotnych. Z zaszków korzystało 24846 osób, z których 16356 było uprawionych do otrzymania zasiłków z mocy ustawy, 8490 do zasiłków doradczych. Dostarczono pracy 5166 osobom.

**Marszałek Piłsudski—faktyczny Wódz Narodu**  
Głosy prasy włoskiej  
RZYM 13.XI. Prasa włoska przepelniona jest sprawozdaniami z obchodu Dziesięciolecia Odzyskania niepodległości, przy-czem sprawozdania te utrzymują się w nadzwyczaj przychylnym i serdecznym dla Polski tonie. „Popollad Italia“ podkreśla, iż na czoło uroczystości wysuwa się zawsze postać Marszałka Piłsudskiego, który—mimo, że właściwie zajmuje dopiero, jako mi-

**Kupuj towary tylko krajowe**  
5 monterów maszynowych i konstrukcyjnych.  
1 inżynier miernik do biura regulacji miasta Krakowa.  
1 inżynier architekt do biura regulacji miasta Krakowa.  
12 majstrów kamieniarskich do wyrobu płyt chodnikowych, kostek, krawężników i robót pomnikowych.  
1 nauczyciel hodowli do szkoły rolniczej męskiej.  
1 nauczyciel ogrodnictwa do szkoły rolniczej męskiej.  
1 lekarz do Sejmiku Powiatowego.  
1 administrator folwarku Uniwersyteckiego.  
3 pisarzy gminnych, co najmniej z 3 letnią praktyką w samorządzie gminnym.  
1 woźny-ogrodnik do Urzędu Wojewódzkiego.  
1 woźny-stolarz do Urzędu Wojewódzkiego.  
2 stolarzy do fabryki maszyn.  
10 ślusarzy do fabryki maszyn.  
3 mechaników do budowy fortepianów.

**Wyjazd do Francji**  
6 towarzyszy mechanicznych w zelazie. Kontrakt 12 miesięcy.  
25 robotnic w wieku od 21 do 45 lat, do wyrobów jedwabnych.  
Blizsze szczegóły i informacje udziela bezpłatnie Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy w Baranowiczach, ul. Szosowa Nr. 34, telefon 70.

**Z SĄDÓW**  
**Skananie mordercy.** M-c wsi Słoboda gm. Jeremiejki, pow. stołpeckiego Lukasz Silko podczas zabójstwa napotkał zadając ranę w głowę skutkiem której Naporko zmarł.  
W dniu 8 b. m. stanął Silko przed sądem Okręgowym, który skazał go na dwa lata więzienia, darując mu wskutek amnestji 1/2 wymiennego kary.

**Złamanie żebra.** W dniu 9 b. m. do tut. Sądu Okręgowego przekazana została sprawa Józefa Haluzia i Anastazji Iwaneczyk m-ców wsi Haluzy, gm. Zuchowickiej, pow. niewińskiego, którzy pozwili 20, który w sierpniu r. b. na drodze przy wsi Wielkiej-Kolpency, napadli na m-cza wsi Hirczyce — Jana Zgana, powalili go i zrabowali 100 złotych.

**Podpalec.** W dniu 13 b. m. Prokurator tut. Sądu Okręgowego złożył Sądowi akt oskarżenia p-ko m-cowi wsi Podosowce gm. dobromyjskiej pow. baranowickiego Józefowi Kozłowskiemu lat 45, który w połowie września roku bieżącego, z uroczysku Miłowich gm. dobromyjskiej urządził w celu zniszczenia podpalistofornik w las państwowy, powodując spalenie torfu na przestrzeni kilkunastu metrów oraz runięcie 4 je-

**Z ostatniej chwili**  
**Marszałek Piłsudski—faktyczny Wódz Narodu**  
Głosy prasy włoskiej  
RZYM 13.XI. Prasa włoska przepelniona jest sprawozdaniami z obchodu Dziesięciolecia Odzyskania niepodległości, przy-czem sprawozdania te utrzymują się w nadzwyczaj przychylnym i serdecznym dla Polski tonie. „Popollad Italia“ podkreśla, iż na czoło uroczystości wysuwa się zawsze postać Marszałka Piłsudskiego, który—mimo, że właściwie zajmuje dopiero, jako mi-

**Odznaczeni Nowogrodzianie**  
Prasa warszawska podaje pierwszą listę odznaczonych orderem „Polonia Restituta“ i „Krzyżami zasługi“ w związku z obchodem Dziesięciolecia Odzyskania Niepodległości.  
Na liście tej znajdują się następujące nazwiska nowogrodzian: Krzyżem Komandorskim orderu „Polonia Restituta“ odznaczony został Pan Wojewoda Zygmunt Bezcowski, o czem donosiłmsi już przed kilku dniami, oraz gen. Olgierd Pożerski.  
Krzyże oficerskie otrzymali:

**Fałszywy alarm pożarowy**  
W niedzielę o godz. 14-ej, został Nowogrodęk poważnie za-niepokoiony wiadomością, która lołem błyskawicy obiegła całe miasto, o powstałym masowym pożarze wsi w okolicy Niehnie-wicz.  
Straż miejsowa została natychmiast zaalarmowana i w siłę 12 ludzi, na łaskawie przydzielonych przez Pana Wojewodę Urząd Pośrednictwa Pracy w Baranowiczach, ul. Szosowa Nr. 34, telefon 70.

**Strażaków poprzedziło auto osobowe ze starszyną, która miała za zadanie uprzednie do-kladne określenie miejsca pożaru, ażeby oszczędzić ciężko na-ladowaną policję i zapobiec zbęd-nej jeździe po złej rozmiękłej dro-dze. Przed Niehniewicami spotka-no Kom. Post. P. P., który zakomunikował, że szuka reko-wanego pożaru, lecz nic nie znał. Auto osobowe, jako lekkie pozostawiając w tyle policję i auto stanęło.**

**Kilkanaście minut sofer coś stukal, pukał i mrucał, narze-zie z miną zafasowaną zakomunikował, że auto się zepsuło i że jedyny sposób „dojechania“ do Nowogrodka, to pchać auto. Jak pchać to pchać! Strażacy zawiedzeni w nadziei „walki“ z rozpasanym żywiołem, żli, zziębnięci i głodni, gdyż wyjechano przed spożyciem obiadu, wyła-dowali nagromadzoną energię na... samochodzie, uparcie pcha-jąc takowy, aż do Nowogrodka. Spotkali ich na ul. 3-go Maja „gorącym uczynku“ pchania upartego auta. Strażacy zmęczeni i zabloleni, ale już weseli, na zapytanie, jak się czują, od-parli, że „dobrze proszę pana, i strażacki.**

**Wielkim Krzyżem Komandorskim III kl. generalowie: Zarzycki i Kutrzeba.** Wreszcie Krzyżem Kawalerskim rtm. Bractawski, który został przydzielony gen. Maurin na czas pobytu w Polsce.  
Po dekoracji gen. Maurin wygłosił krótkie przemówienie; na które w imieniu odznaczonych odpowiedział gen. Konarzewski.

**Wielkim Krzyżem Komandorskim III kl. generalowie: Zarzycki i Kutrzeba.** Wreszcie Krzyżem Kawalerskim rtm. Bractawski, który został przydzielony gen. Maurin na czas pobytu w Polsce.  
Po dekoracji gen. Maurin wygłosił krótkie przemówienie; na które w imieniu odznaczonych odpowiedział gen. Konarzewski.

**Radosny dzień na ziemi Polskiej**  
Uroczystości z okazji 10-lecia szczególnie głębokie wrażenie robiły na dalszej prowincji. Podróźni, którzy przybyli z Malo-polski, opowiadają, że wszystkie miasta, miasteczka i wieś wzdłuż linii kolejowej były rzesiecio oświetlone. Elektrycznością, świecami i pochodniami. Wszystkie stacje bez wyjątku były bardzo pięknie udekorowane zielenią i gołdiami państwowymi, oraz portretami prezydenta Rzeczypospolitej i Marszałka Piłsudskiego. Gdziegdzie palono beczki ze smółką. Na poszczególnych stacjach orkiestra kolejowa, wględnie strażacka grały w chwili przejazdów pociągów. W naj-dalszych zakątkach odczuwano doniosłość święta 10-lecia, wszędzie panowała radość.

**Polonica zagranicą**  
Praska „Prager Presse“ w numerze z 11 b. m. zamieszcza szereg artykułów, poświęconych rocznicy 10-lecia Niepodległości polski a. m. in. w odcinku: „U-lina Mała“ z pamiętnika Mar-szałka J. Piłsudskiego p. t. „Moje pierwsze boje“, oraz wydał dodatek literacki, na który złożyły się tłumaczenia wyjątków z „Hymnu“ J. Kasprowicza (tłum. S. Pryszczyński), „Przedwiośnie“ — Żeromskiego, „Powsinóg be-składzich“ — E. Żegadłowicza, „Filozofii romantyzmu polskiego“ — St. Brzozowskiego, „Mów i Listów“ — A. Mickiewicza.

**„Chłopi“ Reymonta ukażą się wkrótce nakładem Słownika Matica w Lublanie, w tłumaczeniu słowenskim. Tłumaczył dzieło Reymonta J. A. Glonar.**

**W Paryżu wyszła nakładem księgarni Perrin et Cie książka M. i L. Barst-Forlieu p. t. „Notre Soeur Polgone“.**

**„Chłopi“ Reymonta ukażą się wkrótce nakładem Słownika Matica w Lublanie, w tłumaczeniu słowenskim. Tłumaczył dzieło Reymonta J. A. Glonar.**

**W Paryżu wyszła nakładem księgarni Perrin et Cie książka M. i L. Barst-Forlieu p. t. „Notre Soeur Polgone“.**

**W Paryżu wyszła nakładem księgarni Perrin et Cie książka M. i L. Barst-Forlieu p. t. „Notre Soeur Polgone“.**

**W Paryżu wyszła nakładem księgarni Perrin et Cie książka M. i L. Barst-Forlieu p. t. „Notre Soeur Polgone“.**

**W Paryżu wyszła nakładem księgarni Perrin et Cie książka M. i L. Barst-Forlieu p. t. „Notre Soeur Polgone“.**

**W Paryżu wyszła nakładem księgarni Perrin et Cie książka M. i L. Barst-Forlieu p. t. „Notre Soeur Polgone“.**

**Wielkie odznaczenie francuskie dla polskich oficerów**  
WASZAWA, Dnia 9 b. m. o godzinie 11-ej w sali konferencyjnej Ministerstwa Spraw Wojskowych gen. Maurin Generalny Inspektor Artyljerii i członek Najwyższej Rady Wojennej w towarzystwie szefa francuskiej misji wojskowej w Polsce gen. Denain i oficerów misji, dekorował orderem Legji Honorowej kilku oficerów polskich.  
Wielkim Krzyżem Komandorskim III kl. generalowie: Zarzycki i Kutrzeba. Wreszcie Krzyżem Kawalerskim rtm. Bractawski, który został przydzielony gen. Maurin na czas pobytu w Polsce.  
Po dekoracji gen. Maurin wygłosił krótkie przemówienie; na które w imieniu odznaczonych odpowiedział gen. Konarzewski.

**Wielkie odznaczenie francuskie dla polskich oficerów**  
WASZAWA, Dnia 9 b. m. o godzinie 11-ej w sali konferencyjnej Ministerstwa Spraw Wojskowych gen. Maurin Generalny Inspektor Artyljerii i członek Najwyższej Rady Wojennej w towarzystwie szefa francuskiej misji wojskowej w Polsce gen. Denain i oficerów misji, dekorował orderem Legji Honorowej kilku oficerów polskich.  
Wielkim Krzyżem Komandorskim III kl. generalowie: Zarzycki i Kutrzeba. Wreszcie Krzyżem Kawalerskim rtm. Bractawski, który został przydzielony gen. Maurin na czas pobytu w Polsce.  
Po dekoracji gen. Maurin wygłosił krótkie przemówienie; na które w imieniu odznaczonych odpowiedział gen. Konarzewski.

**Wielkie odznaczenie francuskie dla polskich oficerów**  
WASZAWA, Dnia 9 b. m. o godzinie 11-ej w sali konferencyjnej Ministerstwa Spraw Wojskowych gen. Maurin Generalny Inspektor Artyljerii i członek Najwyższej Rady Wojennej w towarzystwie szefa francuskiej misji wojskowej w Polsce gen. Denain i oficerów misji, dekorował orderem Legji Honorowej kilku oficerów polskich.  
Wielkim Krzyżem Komandorskim III kl. generalowie: Zarzycki i Kutrzeba. Wreszcie Krzyżem Kawalerskim rtm. Bractawski, który został przydzielony gen. Maurin na czas pobytu w Polsce.  
Po dekoracji gen. Maurin wygłosił krótkie przemówienie; na które w imieniu odznaczonych odpowiedział gen. Konarzewski.

**Wielkie odznaczenie francuskie dla polskich oficerów**  
WASZAWA, Dnia 9 b. m. o godzinie 11-ej w sali konferencyjnej Ministerstwa Spraw Wojskowych gen. Maurin Generalny Inspektor Artyljerii i członek Najwyższej Rady Wojennej w towarzystwie szefa francuskiej misji wojskowej w Polsce gen. Denain i oficerów misji, dekorował orderem Legji Honorowej kilku oficerów polskich.  
Wielkim Krzyżem Komandorskim III kl. generalowie: Zarzycki i Kutrzeba. Wreszcie Krzyżem Kawalerskim rtm. Bractawski, który został przydzielony gen. Maurin na czas pobytu w Polsce.  
Po dekoracji gen. Maurin wygłosił krótkie przemówienie; na które w imieniu odznaczonych odpowiedział gen. Konarzewski.

**Wielkie odznaczenie francuskie dla polskich oficerów**  
WASZAWA, Dnia 9 b. m. o godzinie 11-ej w sali konferencyjnej Ministerstwa Spraw Wojskowych gen. Maurin Generalny Inspektor Artyljerii i członek Najwyższej Rady Wojennej w towarzystwie szefa francuskiej misji wojskowej w Polsce gen. Denain i oficerów misji, dekorował orderem Legji Honorowej kilku oficerów polskich.  
Wielkim Krzyżem Komandorskim III kl. generalowie: Zarzycki i Kutrzeba. Wreszcie Krzyżem Kawalerskim rtm. Bractawski, który został przydzielony gen. Maurin na czas pobytu w Polsce.  
Po dekoracji gen. Maurin wygłosił krótkie przemówienie; na które w imieniu odznaczonych odpowiedział gen. Konarzewski.

**Wielkie odznaczenie francuskie dla polskich oficerów**  
WASZAWA, Dnia 9 b. m. o godzinie 11-ej w sali konferencyjnej Ministerstwa Spraw Wojskowych gen. Maurin Generalny Inspektor Artyljerii i członek Najwyższej Rady Wojennej w towarzystwie szefa francuskiej misji wojskowej w Polsce gen. Denain i oficerów misji, dekorował orderem Legji Honorowej kilku oficerów polskich.  
Wielkim Krzyżem Komandorskim III kl. generalowie: Zarzycki i Kutrzeba. Wreszcie Krzyżem Kawalerskim rtm. Bractawski, który został przydzielony gen. Maurin na czas pobytu w Polsce.  
Po dekoracji gen. Maurin wygłosił krótkie przemówienie; na które w imieniu odznaczonych odpowiedział gen. Konarzewski.

**Wielkie odznaczenie francuskie dla polskich oficerów**  
WASZAWA, Dnia 9 b. m. o godzinie 11-ej w sali konferencyjnej Ministerstwa Spraw Wojskowych gen. Maurin Generalny Inspektor Artyljerii i członek Najwyższej Rady Wojennej w towarzystwie szefa francuskiej misji wojskowej w Polsce gen. Denain i oficerów misji, dekorował orderem Legji Honorowej kilku oficerów polskich.  
Wielkim Krzyżem Komandorskim III kl. generalowie: Zarzycki i Kutrzeba. Wreszcie Krzyżem Kawalerskim rtm. Bractawski, który został przydzielony gen. Maurin na czas pobytu w Polsce.  
Po dekoracji gen. Maurin wygłosił krótkie przemówienie; na które w imieniu odznaczonych odpowiedział gen. Konarzewski.

**Wielkie odznaczenie francuskie dla polskich oficerów**  
WASZAWA, Dnia 9 b. m. o godzinie 11-ej w sali konferencyjnej Ministerstwa Spraw Wojskowych gen. Maurin Generalny Inspektor Artyljerii i członek Najwyższej Rady Wojennej w towarzystwie szefa francuskiej misji wojskowej w Polsce gen. Denain i oficerów misji, dekorował orderem Legji Honorowej kilku oficerów polskich.  
Wielkim Krzyżem Komandorskim III kl. generalowie: Zarzycki i Kutrzeba. Wreszcie Krzyżem Kawalerskim rtm. Bractawski, który został przydzielony gen. Maurin na czas pobytu w Polsce.  
Po dekoracji gen. Maurin wygłosił krótkie przemówienie; na które w imieniu odznaczonych odpowiedział gen. Konarzewski.

**Wielkie odznaczenie francuskie dla polskich oficerów**  
WASZAWA, Dnia 9 b. m. o godzinie 11-ej w sali konferencyjnej Ministerstwa Spraw Wojskowych gen. Maurin Generalny Inspektor Artyljerii i członek Najwyższej Rady Wojennej w towarzystwie szefa francuskiej misji wojskowej w Polsce gen. Denain i oficerów misji, dekorował orderem Legji Honorowej kilku oficerów polskich.  
Wielkim Krzyżem Komandorskim III kl. generalowie: Zarzycki i Kutrzeba. Wreszcie Krzyżem Kawalerskim rtm. Bractawski, który został przydzielony gen. Maurin na czas pobytu w Polsce.  
Po dekoracji gen. Maurin wygłosił krótkie przemówienie; na które w imieniu odznaczonych odpowiedział gen. Konarzewski.

**Wielkie odznaczenie francuskie dla polskich oficerów**  
WASZAWA, Dnia 9 b. m. o godzinie 11-ej w sali konferencyjnej Ministerstwa Spraw Wojskowych gen. Maurin Generalny Inspektor Artyljerii i członek Najwyższej Rady Wojennej w towarzystwie szefa francuskiej misji wojskowej w Polsce gen. Denain i oficerów misji, dekorował orderem Legji Honorowej kilku oficerów polskich.  
Wielkim Krzyżem Komandorskim III kl. generalowie: Zarzycki i Kutrzeba. Wreszcie Krzyżem Kawalerskim rtm. Bractawski, który został przydzielony gen. Maurin na czas pobytu w Polsce.  
Po dekoracji gen. Maurin wygłosił krótkie przemówienie; na które w imieniu odznaczonych odpowiedział gen. Konarzewski.



# KRONIKA LIDZKA

## Sprawozdanie z tygodnia L. O. P. P.

8 listopada r. b. odbyło się Zebranie Zarządu Komitetu Powiat. L.O.P.P. w Lidzie.

Po odczytaniu sprawozdań z miejscowych Kół L.O.P.P. oraz sprawozdania kasowego ustalono, iż V Tydzień Lotniczy i Przeciwegazowy dał zł. 8471.

Mając na względzie, że powołanie V Tyg. Lotniczego należy zawdzięczać czynnej pracy poszczególnych jednostek z miasta Lidy i powiatu lidzkiego, na wniosek przewodniczącego Komitetu V tygodnia lotniczego p. starosty Bogatkowskiego Komitet Powiatowy L. O. P. P. jednogłośnie postanowił wyrazić podziękowanie w prasie następującym osobom, które swoją inicjatywą i działalnością przyczyniły się do tak znaczących wpływów na cele rozwoju L. O. P. P. i Przeciwegazowej, a mianowicie: P. p. Buszminowi i Korwin-Kijuciowi, stojącym na czele loterii fantowej, która dała czystego zysku zł. 2027. Dolewni Żelaza Br. Szapiro w Lidzie zł. 100, Odlewni Żelaza „Benland” w Lidzie zł. 50, „Drot-industriji” w Lidzie zł. 50, Spółce „Metal” w Lidzie zł. 50, Fabryce wódek i likier „Jan Sadowski” w Lidzie zł. 30, Browar spadokob. J. Papirnejster w Lidzie zł. 30, Tartak Hurwiczy i Kronika w Lidzie zł. 30 i innych z listy

ofiar zł. 70; razem z listy ofiar zł. 410.

Za udział w zbiórce ulicznej na cele rozwoju L. O. P. P. pp. prof. Kozickiej i Juragowej zł. 104, Grebowej zł. 102, naczelniczki Buczmanowej zł. 87, inżyn. Mierwińskiej zł. 78, Juragowej zł. 77, Błażewiczównie i Husserównie zł. 65, dyrektora Wojtowej zł. 50, Feglerowej zł. 25, od różnych osób zł. 76, razem ze zbiorów ulicznej zł. 664.

Jednocześnie należy zaznaczyć iż Kolo LOPP. Lida ogółem dało zł. 4026, a za nim Kolo LOPP. (wje (praca p. Rutkowskiego) zł. 756, Ejszyski zł. 408, Żołudek zł. 433, Bielica zł. 393, Biełoniekie zł. 381, Raduń zł. 329 gr. 20, Wasiliszki zł. 241, Huta Szklana zł. 229, oraz Inni zł. 1215, razem zł. 8471; która to suma przez skarbnika Komitetu Powiatowego L. O. P. P. Lidę E. Drabną, dyrektora Banku dla Handlu i Przem. w Warszawie została przekazana na r-k Komitetu Wojewódzkiego L.O.P.P. w Nowogrodku.

Następnie posiedzenie Zarządu Komitetu Pow. L. O. P. P. Lidę odbędzie się dn. 6 grudnia 1928 r. na którym p. Abakanowicz zreferuje program pracy L. O. P. P. na rok 1929.

## Pomoc dla ofiar wojny

Na odbytem posiedzeniu w dniu 7.XI r.b. w Urzędzie Starostwa w Lidzie Powiatowej Komisji Odbudowy przyznano mieszkańcom (włoszianom) pow. lidzkiego na odbudowę zabudowań zniszczonych na skutek działań wojennych pożyczek na sumę 11.200 zł. oraz 60 m.<sup>3</sup> budulcu.

## Świątkokradztwo w kościele O. O. Pijarów w Lidzie

W dniu 7 b. m. około godz. 11 dokonana została kradzież pieniędzy w kościele O. O. Pijarów ze skarbnicy po uprzedzeniu jej uszkodzeniu, oraz trzech wot z bocznej ołtarza. Sprawca kradzieży zbiegł, jednak o godz. 13-ej tegoż dnia przez natychmiastowe wszczęcie poszukiwania przez komisariat w Lidzie został schwytany, którym okazał się Caba Edward, m-c m. Piotrkowa karany 3-eh letniem więzieniem w 1922 r. za kradzież.

Caba wraz z dochodzeniem został przekazany p. Sędz. Sled. i rew. w Lidzie, który zastosował środek zapobiegawczy względem Caby, osadzenia w więzieniu lidzkim. Skradzione pieniądze i wota zostały przy sprawie odnalezione.

## Nieostrożność powodem zabójstwa

W dniu 7 b. m. o godz. 20-ej na gościńcu pomiędzy miejscem Wasiliszki a wsią Stare Wasiliszki, został zabity z dubeltówki m-c wsi Zbrozki gm. Wasiliszki, Oszmianczuk Ignacy lat 53, przez soltysa Marcinkiewicza Antoniego ze Starych Wasiliszek.

Zabójstwa dokonano prawdopodobnie przez nieostrożne obchodzenie się z bronią.

Dochodzenie prowadzi posterunek P. P. z Wasiliszek.

## Tajemnicza organizacja pod kluczem

Przed Paru dniami do właściciela majątku Michałowo pow. lidzkiego p. Mikulskiego i do brata jego zgłosił się m-c wsi Zbrozki Kozadoj z listami anonimowymi pisanymi na maszynie, w których tajemnicza organizacja żąda wypłacenia po 500 zł. od Mikulskich na ręce od dawcy, w przeciwnym razie grozi nieuniknioną śmiercią.

P. Mikulski nie zląkł się tajemniczej groźby i Kozadoj wraz z listami oddał w ręce policji która po przeprowadzeniu śledstwa stwierdziła, iż list napisał w Urzędzie gminnym sekretarz gminy Milenkiewicz, jak twierdził na prośbę Kozadoj i Jakimowicza.

Milenkiewicza, Kozadoj i Jakimowicza osadzone w więzieniu.

## Częściowe wstrzymanie emigracji do Argentyny

Władze argentyńskie zarządziły ograniczenie w wydawaniu wiz pasportowych dla emigrantów, dopuszczając do wyjazdu tylko następujące kategorie:

- 1) Osoby pojedyncze lub całe rodziny, posiadające pozwolenie na wyjazd wydane przez Generalną Dyрекcję Emigracji w Argentynie.
- 2) Osoby posiadające zaświadczenie władz polskich, iż jako rolnicy udają się w celu pracy na roli i posiadają pewien kapitał.
- 3) Osoby posiadające zaświadczenie władz argentyńskich o dobrym prowadzeniu się i niekaralności sądowej podczas ich pobytu tamże, oraz władz polskich od czasu powrotu z Argentyny do chwili obecnej.

## Bezrobocie w okresie dziesięciolecia od 1918 do 1928

W r. 1918 Państwo Polskie posiadało przeszło 450.000 ludzi bez pracy. Rząd zaczął w 1918 roku okazywać pomoc pozabawionym pracy w formie doradczych zasiłków. Nie można było usunąć przyczyn klęski bezrobocia i pomoc okazywana bezrobotnym w formie tych zasiłków była wzorowana na takiej samej akcji na Zachodzie Europy. Na wiosnę 1919 roku, w którym liczba bezrobotnych wynosiła około 350.000 (na terenie pięciu województw centralnych i jednego południowego) uruchomiono ponadto roboty publiczne. Dopiero w lipcu 1924 r. Sejm uchwalił ustawę o ubezpieczeniu na wypadek bezrobocia, obejmującą pracowników fizycznych w październiku 1925 r. ustawa ta została rozszerzona na pracowników umysłowych. Dla wykonywania wspomnianej ustawy powołano do życia instytucję pod nazwą Fundusz Bezrobocia. Obecnie ustawa o ubezpieczeniu pracowników umysłowych objęte jest ubezpieczenie pracowników umysłowych na wypadek bezrobocia.

W ciągu ostatnich dwóch lat cyfra bezrobocia znacznie spadła. Dnia 1 maja 1926 r. stan bezrobocia wyrażał się cyfrą 320.520, zaś 1 maja 1927 r. zarejestrowano 170.578 bezrobotnych. Obecnie według ostatnich danych na 3 listopada bezrobocie wynosi 81.000 osób. W stosunku do zeszłego roku zmniejszyło się o 40.000, bo w listopadzie 1927 r. liczba bezrobotnych wynosiła 120.000. Tak znaczne zmniejszenie stanu bezrobocia nastąpiło przedsięwzięciem dzięki ogólnej stabilizacji życia gospodarczego, następnie dzięki specjalnym środkom, stosowanym przed Rząd w celu załagodzenia bezrobocia.

**Pokój** do wynajęcia z oddzielnym wejściem, ul. Bazylijska Nr. 23 na (pierwszym piętrze). 460

**K U P O N**  
na prawo korzystania z bezpłatnych porad prawnych „Życia Nowogrodzkiego”.  
Wyciąć i załaczyć do listu.

**Klub „OGNIKO” w Nowogrodku**  
Rendez-Vous Eleganckiego Świata. — Pierwszorzędna kuchnia  
Wyborna Wódka, Likierzy i Wina. — Ceny konkurencyjne  
**W czasie obiadu i kolacji przygrywa znakomite trio**  
Otwarty do godziny 1 w nocy. 411-30  
Kolacje urządzone 2 dania do wyboru i herbata—1,50 zł.

## Spółka „EKONOMJA” w Baranowiczach

Najstarsza firma chrześcijańska. — Rok założenia 1921.

**Dział myśliwski**  
posiada wielki wybór amunicji i przyborów myśliwskich  
**BRONI**  
Ceny ściśle według cenników warszawskich  
Na żądanie wysyłamy nasze cennik bezpłatnie  
Sprzedaż na raty i za gotówkę  
Ul.ka Szeptyckiego 49. — Telefon 97 — Ulica Szeptyckiego 36.

**DZIAŁ TOWARÓW KOLONIALNYCH**  
posiada stale na składzie świeże:  
**Cukry i czekolady**  
Wedla, Franboli, Lardelli i inne,  
**sardynki**  
francuskie oraz marynaty i konserwy  
**herbaty**  
Liptona, Fuchsa, Kopernika, Szumlina  
**Kawę ziarnistą Plutona**  
oraz wielki wybór artykułów spożywczych

## GIEŁDA

### pieniężna i towarowa

DEWIZY: N. Jork 8.90, Zurich 171,52 Londyn 43.21  
Paryż 34.86 Praga 26.42  
Berlin 212,40  
Holandia 357,55  
Sztokholm 238,26  
Wiednia 125,38  
Belgia 123,94  
Włochy 46,72  
Ruble złote—4,64  
Dolar w 172-ym obrlocie—8,88  
Gdańsk w 172-ym obrlocie, bez zmian

### Złoty polski na giełdach zagranicznych w dn. 3 b. m.

ostalną za 100 złotych  
Gdańsk 57,71—57,25 Berlin 46,47  
47,20 N. Jork 11,25 Zurich 58,20  
Londyn 43,25 Praga 37,75 Wiednia 79,55<sup>1/2</sup>—79,83<sup>1/2</sup>

### Papieru procentowego

5% premjowa 96<sup>1/2</sup>—98—97<sup>1/2</sup>  
6% Polowska 102,100—102  
10% kolejowa 102,50  
5% — konwersyjna — 67.  
5% — kolejowa 61.  
8% Bank Gosp. Kraj. 94.  
8% — Rolny 94.  
4 1/2% ziemskie 49,25  
6% — miejskie 69,25  
5% — miejskie 55,75  
4 1/2% — miejskie 50,25  
4% gólska Inwestyjna 119.  
— 118,25—118,50  
7% stabilizacyjna 95

### Akcje

Bank Zachodni 32<sup>1/2</sup>  
Bank Dyskontowy 134<sup>1/2</sup>  
— Handlowy 134,50  
— Polski 170,50—176  
Zw. Spół. Zarob. 80  
Sila i Swiato 135  
Cukier 47  
Węgiel 97,—09  
Nobel 26  
Lilpop 37  
Laz 8  
Modrzew 35  
Haberbusch 209  
Starachowice II em. 38,50—39—39,25  
Borkowski 15,50  
Firley 65,75—66.  
Zawiercie 20,50  
Wysoka 215  
Ostrwiec 111 serja „b lamisja”  
111 serja „a”  
Cegielski 44, 11  
Zieleniewski 150—149  
Pocisk 8<sup>1/2</sup>  
Spirytus 39<sup>1/2</sup>—40  
Norbiln 210—212  
Zięgierz 40<sup>1/2</sup>—41<sup>1/2</sup>  
Parowóz I em. —II em. 40—39,50  
Cieschów 24  
Spleś 205  
Rudzi 39—38,50  
Klucze 7,15  
Chodorow 139  
Tendencja niejednołtla.

**Sprzedaje się** dom z 5 pokojami i kuchnią, oraz plac (hektar). Informacji udziela: Nowogrodzki Piłsudskiego 99. 440—20

**Zgubiony** dowód osobisty, wydany przez Starostwo w Chojnicach na imię Kazimierza Różańskiego z Poznania, unieważnia się. 458—3

**Znalezione** pęczek kluczy przez p. Rafalowicza na zaulku Ogrodowym, są do odebrania w Administracji „Życia Nowogrodzkiego”. wł.

**Sprzedam** tanio rasowego kota, Dowle, dzieć się w Administracji „Życia Nowogrodzkiego”. wł.

## REKLAMA

jest dzwignią handlu